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FAG 025-24/10/19 CM 

 Approbation des attributions de compensation provisoires des communes 
membres pour l'année 2019 
MET 19/12589/CM 

Madame la Présidente de la Métropole Aix-Marseille-Provence sur proposition du Commissaire 
Rapporteur soumet au Conseil de la Métropole le rapport suivant :  

Conformément aux dispositions de l’article 1609 nonies C IV du Code Général des Impôts (CGI), une 
Commission Locale d’Evaluation des Charges Transférées a été créée entre la Métropole Aix-
Marseille-Provence et les 92 communes membres. Celle-ci a évalué les charges transférées en 
adoptant des rapports intermédiaires et définitifs. 

La Métropole Aix-Marseille-Provence exerce, depuis sa création le 1er janvier 2016, les compétences 

de la Communauté urbaine Marseille Provence Métropole. A ce titre, elle exerce, sur le périmètre du 

Territoire de Marseille Provence, les compétences transférées par les communes et notamment la 

compétence « création, aménagement et entretien de voirie. » 

Toutefois, certains accessoires de voirie sont demeurés de compétence communale notamment les 

espaces verts d’accompagnement de voirie et l’éclairage public de voirie. Or, concernant ce dernier 

accessoire, et dans le cadre du contrôle de légalité sur un marché public de la Ville de Marseille relatif 

à l’éclairage public, le Préfet de Région, Préfet des Bouches-du-Rhône, a indiqué, le 28 janvier 2019 : 

« la loi du 27 janvier 2014 prévoit la compétence exclusive de la Métropole en matière d’aménagement 

de l’espace métropolitain, ce qui inclut l’éclairage public, en tant qu’élément indissociable de la 

compétence voirie. » 

Cette situation conduit au transfert de charges nouvelles à la Métropole alors même que l’évaluation 

par la Commission Locale d’Evaluation des Charges Transférées (CLECT) des charges 

correspondantes n’est pas aboutie.   

Afin de garantir la continuité du service public jusqu’à la date à laquelle la Métropole sera en mesure 

de traiter la gestion de ces accessoires de voirie, il a été nécessaire de pouvoir disposer du concours 
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des Villes concernées en leur confiant par convention, conformément à l’article L.5217-2 du Code 

Général des Collectivités Territoriales, la gestion de ces derniers sur leur territoire.  

Aussi, dans le cadre de conventions de gestion présentées en Conseil métropolitain, les charges de 

fonctionnement et d’investissement afférentes à l’exercice de la compétence ont été identifiées.  

Dans l’attente de la finalisation des travaux de la CLECT il apparait nécessaire de modifier les 

attributions de compensation prévisionnelles des communes concernées afin de fournir à la Métropole 

les moyens nécessaires à l’exercice de la gestion des accessoires de voirie concernés en se fondant 

sur les montants prévus aux conventions de gestion précitées. 

Les attributions de compensation provisoires des communes concernées sont les suivantes : 

Communes 
Attribution de 

compensation 2019  
"socle" 

Convention de 
gestion 

Attribution de 
compensation 

provisoire 2019 

AIX EN PROVENCE 46 912 103,00 €   46 912 103,00 € 

ALLAUCH 814 898,00 €   814 898,00 € 

ALLEINS 855 288,00 €   855 288,00 € 

AUBAGNE 12 762 022,00 €   12 762 022,00 € 

AURIOL -130 740,00 €   -130 740,00 € 

AURONS 194 447,00 €   194 447,00 € 

BEAURECUEIL 277 325,00 €   277 325,00 € 

BELCODENE 19 638,00 €   19 638,00 € 

BERRE L'ETANG 34 678 238,00 €   34 678 238,00 € 

BOUC BEL AIR 2 893 511,00 €   2 893 511,00 € 

CABRIES 2 434 781,00 €   2 434 781,00 € 

CADOLIVE 12 709,00 €   12 709,00 € 

CARNOUX-EN-PROVENCE 98 621,00 € -17 500,00 € 81 121,00 € 

CARRY LE ROUET -355 749,00 € -50 000,00 € -405 749,00 € 

CASSIS -653 211,00 € -108 000,00 € -761 211,00 € 

CEYRESTE -79 715,00 € -8 067,00 € -87 782,00 € 

CHARLEVAL 1 059 278,00 €   1 059 278,00 € 

CHATEAUNEUF LES 
MARTIGUES 

12 780 546,00 € 
-50 000,00 € 12 730 546,00 € 

CHATEAUNEUF-LE-ROUGE 467 852,00 €   467 852,00 € 

CORNILLON-CONFOUX 1 131 978,00 €   1 131 978,00 € 

COUDOUX 509 784,00 €   509 784,00 € 

CUGES-LES-PINS 81 952,00 €   81 952,00 € 

EGUILLES 1 556 181,00 €   1 556 181,00 € 

ENSUES LA REDONNE 252 952,00 € -39 137,00 € 213 815,00 € 

EYGUIERES 1 822 649,00 €   1 822 649,00 € 

FOS SUR MER 29 280 836,00 €   29 280 836,00 € 

FUVEAU 1 016 306,00 €   1 016 306,00 € 

GARDANNE 4 392 324,00 €   4 392 324,00 € 

GEMENOS 7 938 102,00 € -22 500,00 € 7 915 602,00 € 

GIGNAC LA NERTHE 749 839,00 € -37 672,00 € 712 167,00 € 

GRANS 4 292 037,00 €   4 292 037,00 € 

GREASQUE 380 119,00 €   380 119,00 € 

ISTRES 60 956 056,00 €   60 956 056,00 € 

JOUQUES 887 833,00 €   887 833,00 € 
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LA BARBEN 201 613,00 €   201 613,00 € 

LA BOUILLADISSE -38 722,00 €   -38 722,00 € 

LA CIOTAT 7 036 447,00 € -248 800,00 € 6 787 647,00 € 

LA DESTROUSSE 70 358,00 €   70 358,00 € 

LA FARE-LES-OLIVIERS 2 506 903,00 €   2 506 903,00 € 

LA PENNE-SUR-HUVEAUNE 1 471 155,00 €   1 471 155,00 € 
LA ROQUE-D'ANTHERON 1 387 151,00 €   1 387 151,00 € 

LAMANON 1 358 912,00 €   1 358 912,00 € 

LAMBESC 998 221,00 €   998 221,00 € 

LANCON-PROVENCE 2 816 312,00 €   2 816 312,00 € 

LE PUY-SAINTE-REPARADE 1 197 644,00 €   1 197 644,00 € 

LE ROVE 347 152,00 € -29 725,00 € 317 427,00 € 

LE THOLONET 537 501,00 €   537 501,00 € 

LES PENNES-MIRABEAU 6 644 543,00 €   6 644 543,00 € 

MALLEMORT 3 738 260,00 €   3 738 260,00 € 

MARIGNANE 9 338 670,00 € -354 500,00 € 8 984 170,00 € 

MARSEILLE 137 235 306,00 € -7 951 541,00 € 129 283 765,00 € 

MARTIGUES 95 065 616,00 €   95 065 616,00 € 

MEYRARGUES 1 074 686,00 €   1 074 686,00 € 

MEYREUIL 2 863 406,00 €   2 863 406,00 € 

MIMET 744 417,00 €   744 417,00 € 

MIRAMAS 29 451 211,00 €   29 451 211,00 € 

PELISSANNE 2 212 671,00 €   2 212 671,00 € 

PERTUIS 4 026 708,00 €   4 026 708,00 € 

PEYNIER 672 698,00 €   672 698,00 € 

PEYPIN 235 587,00 €   235 587,00 € 

PEYROLLES-EN-PROVENCE 1 107 447,00 €   1 107 447,00 € 

PLAN DE CUQUES 366 254,00 € -20 000,00 € 346 254,00 € 

PORT-DE-BOUC 10 878 779,00 €   10 878 779,00 € 

PORT-SAINT-LOUIS-DU-RHONE 5 876 621,00 €   5 876 621,00 € 

PUYLOUBIER 412 793,00 €   412 793,00 € 

ROGNAC 8 955 623,00 €   8 955 623,00 € 

ROGNES 642 338,00 €   642 338,00 € 

ROQUEFORT LA BEDOULLE 302 299,00 € -22 400,00 € 279 899,00 € 

ROQUEVAIRE 234 027,00 €   234 027,00 € 

ROUSSET 8 153 617,00 €   8 153 617,00 € 

SAINT-ANTONIN-SUR-BAYON 289 737,00 €   289 737,00 € 

SAINT-CANNAT 760 640,00 €   760 640,00 € 

SAINT-CHAMAS 2 862 904,00 €   2 862 904,00 € 

SAINT-ESTEVE-JANSON 416 251,00 €   416 251,00 € 

SAINT-MARC-JAUMEGARDE 592 130,00 €   592 130,00 € 

SAINT-MITRE-LES-REMPARTS 1 920 499,00 €   1 920 499,00 € 

SAINT-PAUL-LEZ-DURANCE 1 491 128,00 €   1 491 128,00 € 

SAINT-SAVOURNIN -50 231,00 €   -50 231,00 € 

SAINT-VICTORET 943 689,00 € -45 000,00 € 898 689,00 € 

SAINT-ZACHARIE 31 629,00 €   31 629,00 € 

SALON-DE-PROVENCE 19 340 669,00 €   19 340 669,00 € 

SAUSSET LES PINS -109 785,00 € -25 649,00 € -135 434,00 € 

SENAS 2 718 792,00 €   2 718 792,00 € 

SEPTEMES LES VALLONS 1 580 507,00 € -112 300,00 € 1 468 207,00 € 

SIMIANE-COLLONGUE 1 140 391,00 €   1 140 391,00 € 

TRETS 1 376 451,00 €   1 376 451,00 € 
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VAUVENARGUES 282 624,00 €   282 624,00 € 

VELAUX 3 108 425,00 €   3 108 425,00 € 

VENELLES 1 789 732,00 €   1 789 732,00 € 

VENTABREN 567 658,00 €   567 658,00 € 

VERNEGUES 516 668,00 €   516 668,00 € 

VITROLLES 28 095 871,00 €   28 095 871,00 € 

TOTAL 650 081 393,00 € -9 142 791,00 € 640 938 602,00 € 

 

Le montant des attributions de compensation positives s’établit à 642 548 471 € et celui des 

attributions de compensation négatives est de 1 609 869 €. 

Il est précisé que la Métropole devra rembourser, aux communes les dépenses acquittées dans le 

cadre de la mise en œuvre des conventions de gestion selon les modalités prévues par ces dernières.  

Telles sont les raisons qui nous incitent à proposer au Conseil de la Métropole de prendre la 
délibération ci-après :  

Le Conseil de la Métropole Aix-Marseille-Provence, 

Vu 

 Le Code Général des Collectivités Territoriales ; 

 La loi n°2014-58 du 27 janvier 2014 de modernisation de l'action publique territoriale et 
d'affirmation des métropoles ; 

 La loi n°2015-991 du 7 août 2015 portant nouvelle organisation territoriale de la République. 

 Le Code Général des Impôts, et notamment l’article 1609 nonies C ; 

 La délibération n°15-4932/18/CM du 13 décembre 2018 approuvant les attributions de 
compensation de l'année 2019 ;  

 La délibération n°FAG092-4908/18/CM approuvant le Budget Primitif 2019 du budget principal 
de la Métropole ;  

 La délibération n°FAG 036-6343/19/CM approuvant le Budget Supplémentaire de l’exercice 
2019 ; 

 La délibération n°FAG 001-5698/19/CM approuvant la Décision Modificative n° 1 de l’exercice 
2019 et des Etats Spéciaux de Territoire ; 

 La délibération n° FAG 001-6738/19/CM du 26 septembre 2019 approuvant les attributions de 
compensation « socle » des communes membres pour l’année 2019 ; 

Ouï le rapport ci-dessus, 

Entendues les conclusions du Commissaire Rapporteur, 
 
Délibère  

 

Article 1 : 

Le montant des attributions de compensation provisoire 2019 est fixé comme suit : 
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Communes 
Attribution de 
compensation 

provisoire 2019     

Communes 
Attribution de 
compensation 

provisoire 2019   

AIX EN PROVENCE 46 912 103,00 €   FOS SUR MER 29 280 836,00 € 

ALLAUCH 814 898,00 €   FUVEAU 1 016 306,00 € 

ALLEINS 855 288,00 €   GARDANNE 4 392 324,00 € 

AUBAGNE 12 762 022,00 €   GEMENOS 7 915 602,00 € 

AURIOL -130 740,00 €   GIGNAC LA NERTHE 712 167,00 € 

AURONS 194 447,00 €   GRANS 4 292 037,00 € 

BEAURECUEIL 277 325,00 €   GREASQUE 380 119,00 € 

BELCODENE 19 638,00 €   ISTRES 60 956 056,00 € 

BERRE L'ETANG 34 678 238,00 €   JOUQUES 887 833,00 € 

BOUC BEL AIR 2 893 511,00 €   LA BARBEN 201 613,00 € 

CABRIES 2 434 781,00 €   LA BOUILLADISSE -38 722,00 € 

CADOLIVE 12 709,00 €   LA CIOTAT 6 787 647,00 € 

CARNOUX-EN-PROVENCE 81 121,00 €   LA DESTROUSSE 70 358,00 € 

CARRY LE ROUET -405 749,00 €   LA FARE-LES-OLIVIERS 2 506 903,00 € 

CASSIS -761 211,00 €   LA PENNE-SUR-HUVEAUNE 1 471 155,00 € 

CEYRESTE -87 782,00 €   LA ROQUE-D'ANTHERON 1 387 151,00 € 

CHARLEVAL 1 059 278,00 €   LAMANON 1 358 912,00 € 

CHATEAUNEUF LES MARTIGUES 12 730 546,00 €   LAMBESC 998 221,00 € 

CHATEAUNEUF-LE-ROUGE 467 852,00 €   LANCON-PROVENCE 2 816 312,00 € 

CORNILLON-CONFOUX 1 131 978,00 €   LE PUY-SAINTE-REPARADE 1 197 644,00 € 

COUDOUX 509 784,00 €   LE ROVE 317 427,00 € 

CUGES-LES-PINS 81 952,00 €   LE THOLONET 537 501,00 € 

EGUILLES 1 556 181,00 €   LES PENNES-MIRABEAU 6 644 543,00 € 

ENSUES LA REDONNE 213 815,00 €   MALLEMORT 3 738 260,00 € 

EYGUIERES 1 822 649,00 €   MARIGNANE 8 984 170,00 € 

          

Communes 
Attribution de 
compensation 

provisoire 2019    

Communes 
Attribution de 
compensation 

provisoire 2019   

MARSEILLE 129 283 765,00 €   SAINT-CANNAT 760 640,00 € 

MARTIGUES 95 065 616,00 €   SAINT-CHAMAS 2 862 904,00 € 

MEYRARGUES 1 074 686,00 €   SAINT-ESTEVE-JANSON 416 251,00 € 

MEYREUIL 2 863 406,00 €   SAINT-MARC-JAUMEGARDE 592 130,00 € 

MIMET 744 417,00 €   SAINT-MITRE-LES-REMPARTS 1 920 499,00 € 

MIRAMAS 29 451 211,00 €   SAINT-PAUL-LEZ-DURANCE 1 491 128,00 € 

PELISSANNE 2 212 671,00 €   SAINT-SAVOURNIN -50 231,00 € 

PERTUIS 4 026 708,00 €   SAINT-VICTORET 898 689,00 € 

PEYNIER 672 698,00 €   SAINT-ZACHARIE 31 629,00 € 

PEYPIN 235 587,00 €   SALON-DE-PROVENCE 19 340 669,00 € 

PEYROLLES-EN-PROVENCE 1 107 447,00 €   SAUSSET LES PINS -135 434,00 € 

PLAN DE CUQUES 346 254,00 €   SENAS 2 718 792,00 € 

PORT-DE-BOUC 10 878 779,00 €   SEPTEMES LES VALLONS 1 468 207,00 € 

PORT-SAINT-LOUIS-DU-RHONE 5 876 621,00 €   SIMIANE-COLLONGUE 1 140 391,00 € 

PUYLOUBIER 412 793,00 €   TRETS 1 376 451,00 € 

ROGNAC 8 955 623,00 €   VAUVENARGUES 282 624,00 € 

ROGNES 642 338,00 €   VELAUX 3 108 425,00 € 

ROQUEFORT LA BEDOULLE 279 899,00 €   VENELLES 1 789 732,00 € 

ROQUEVAIRE 234 027,00 €   VENTABREN 567 658,00 € 
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ROUSSET 8 153 617,00 €   VERNEGUES 516 668,00 € 

SAINT-ANTONIN-SUR-BAYON 289 737,00 €   VITROLLES 28 095 871,00 € 

 

Article 2 :  

Les attributions de compensation provisoires positives et négatives sont inscrites au budget principal 

de la Métropole. 

 

 Pour enrôlement, 
Le Vice-Président Délégué 
Budget et Finances 
  
  
Didier KHELFA 
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